



# **ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ**

## **ЗАКОН**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОФИЦИАЛЬНОЙ И ИНОЙ СИМВОЛИКЕ В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ»**

Принят областной Думой 24 апреля 2025 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Воронежской области от 5 июля 2005 года № 50-ОЗ «Об официальной и иной символике в Воронежской области» (Коммуна, 2005, 8 июля; информационная система «Портал Воронежской области в сети Интернет» ([www.govvn.ru](http://www.govvn.ru)), 2019, 16 июля) следующие изменения:

1) в статье 4 слово «губернатор» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор»;

2) статью 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Воспроизведение полного Герб Воронежской области допускается в геральдическом щите.»;

3) в статье 7:

а) в части 1:

- в пункте 4 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в пункте 7 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

б) в части 1.1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в) в части 2:

- пункте 1:

в подпункте «а» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте «б» слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в подпункте «а» пункта 2 слово «правительства» заменить словом «Правительства»; слова «государственной власти» исключить;

4) в абзаце втором статьи 8 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

5) в статье 9:

а) в части 1:

- в пункте 1:

в подпункте «а» слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

в подпункте «е» слова «государственной власти» исключить;

- в пункте 2:

в подпункте «а» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте «е» слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

дополнить подпунктами «и» и «к» следующего содержания:

«и) руководителей исполнительных органов Воронежской области;

к) руководителей структурных подразделений Правительства Воронежской области;»;

- в подпункте «б» пункта 3 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

- в подпункте «а» пункта 6 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в части 2:

- слова «исполнительных органов государственной власти области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«В целях популяризации Воронежской области на территории Российской Федерации и за рубежом допускается размещение Герба Воронежской области на одежде граждан, представляющих интересы Воронежской области при проведении публичных мероприятий, организованных государственными органами Воронежской области, форменной одежде государственных гражданских служащих Воронежской области (в случае, если сотрудники исполнительного органа Воронежской области пользуются правом ее ношения в соответствии с положением о соответствующем исполнительном органе Воронежской области), а также на спортивном снаряжении и спортивной форме сборных команд Воронежской области, физкультурно-спортивных организаций и отдельных спортсменов, представляющих Воронежскую область на физкультурных и спортивных мероприятиях.»;

в) в части 3 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

б) в статье 11 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;

7) в статье 13:

- в абзаце втором слова «государственной власти» исключить;
- в абзаце четвертом слово «правительства» заменить словом «Правительства»;
- 8) в статье 14:
  - а) в пункте 2 части 1 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;
  - б) в части 2 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
- 9) в статье 15:
  - а) в подпункте «а» пункта 1 слово «правительства» заменить словом «Правительства»;
  - б) в пункте 3:
    - в подпункте «а» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
    - в подпункте «ж» слово «правительства» заменить словом «Правительства»;
    - в подпункте «м» слова «государственной власти» исключить;
- 10) в статье 19:
  - а) в абзаце втором слово «губернаторе» заменить словом «Губернаторе»;
  - б) в абзаце третьем слова «при губернаторе области» заменить словами «при Губернаторе Воронежской области».

## Статья 2

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

**Губернатор Воронежской области**  
 25.04.2025  
 58-03  
 г. Воронеж



**А.В. Гусев**